6. Merito justus semper fenerat, iniquus indiget. Ille ^d justitias fenerat, fenerat mandatum Dei pauperibus et egenis : at vero insipiens et quod putat se habere, nequaquam possidet. An putas illum possidere, qui thesauro suo die ac nocte incubans, avara et misera torquetur sollicitudine? Ille vero eget, et si aliis dives videtur, sibi pauper est ; quia non utilitur eo quod habet, qui adhuc alia rapit, alia desiderat : ubi enim nullus cupiditati modus, qui fructus divitiarum? Nemo est dives, qui quod habet, secum hinc auferre non potest : quod enim hic relinquitur, non nostrum, sed alienum est.

7. Dives Enoch, qui quod habuit secum transtulit, et omnem illum bonitatis suæ censem cœlestibus intulit receptaculis (*Gen. v, 25*) : qui ideo *raptus est, ne cor ejus malitia mutaret* (*Sap. iv, 11*). Dives Elias, qui virtutum suarum thesauros curru igneo sublimis sedibus æthereis invexit (*IV Reg. ii, 11*). Et tamen iste non mediocres divitias hæredi reliquit, quas ipse non amitteret. Quis bunc pauperem vel tunc dixerit, cum victus quotidiani indigens alimonia, mitteretur ad viduam, ut pasceretur ab ea; quando ad ejus vocem cœlum cladebatur et aperiebatur, quando ad ejus verbum hydria farinæ et vas olei non deficiebat per triennium, sed abundabat : nec minuebatur usu, sed replebatur (*III Reg. xvii, 9 et seq.*)? Quis illum pauperem dixerit, ad cuius voluntatem descendebat ignis (*IV Reg. i, 14*), quem invia aliis flumina non concludebant (*IV Reg. ii, 8*), sed in **943** suum fontem recurrebant; ut sicco propheta transiret pede?

8. Duos finitos vetus historia describit (*III Reg. xxi, 1 et seq.*), regem Achab, et pauperem Nabuthen; quem horum pauperiorem, quem diuitem credimus? Alter regali fulcro divitiarum prædictus, inexplebilis insatiabilisque opibus suis, exiguum pauperis vineam desideravit : alter ^e despiciens animo βασιλέων τὰς

^a Alluditur ad *Gen. xxvii, 27*: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, etc.*, nec non ad *Job v, 26*: *Ingridieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici, etc.*

^b Codex Boyer., *suum fructum arbitrantur.*

^c Ubi aliquid reponitur, ait Nannius, apotheca dicitur: nunc autem pharmacopularum officinas ita appellamus.

^d Rom. edit., *justitias fenerat mandato Dei*; aliæ, ac mss., *justitias fenerat mandatum Dei*. In solo Boyer. geminatur fenerat, quod saltem in aliis sub-intelligitur.

^e Amerb. cum mss. non paucis, *aspiciens animo.*

^f Divitium eum esse definit Cicero loco cit., *cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit, qui nihil querat, nihil appetat, etc.* Maxime vero

πολὺ χρύσους τύχας, imperialesque gazas, suo erat contentus palmite. Nonne videtur hic magis dives, hic magis rex, ^g qui sibi abundabat, suas regebat cupiditates ; ut nihil alienum concupisceret? ille autem egentissimus, cui aurum suum vile, alienus palmes pretiosissimus æstimabatur? Sed qua ratione ^h egentissimus, cognosce : quia divitiae injuste congregatae evomuntur (*Job xx, 15*) ; radix autem justorum manet (*Prov. xii, 12*), et ut palma floret (*Psal. xcii, 13*).

9. Au non egentior paupere is, qui tamquam umbra præterit (*Psal. cxliii, 4*)? Hodie impius exaltatur, cras non erit, nec invenietur aliquis locus ejus (*Psal. xxxvi, 35, 36*). Quid est itaque divitem esse, nisi abundare? Quis autem abundant, qui sit animo contractior? Qui autem animo contractior, utique angustior : quæ igitur in angustiis abundantia? Non ergo dives, qui non abundant. Unde pulchre David : *Divites, inquit, eguerunt, et esurierunt* (*Psal. xxxiii, 10*); quoniam cum haberent Scripturarum thesauros cœlestium, eguerunt qui non intellexerunt, et esurierunt qui nullum spiritalis gratiæ gustarunt cibum.

10. Nihil igitur affectu sapientis dittius, nihil insipientis egentius. Nam cum regnum Dei pauperum sit (*Matth. v, 3*), quid esse locupletius potest? Et ideo præclare Apostolus : *O altitudo, inquit, divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei* (*Rom. xi, 33*)! Præclare etiam David, qui in via testimoniorum cœlestium, quasi in omnibus divitias, delectabatur (*Psal. cxviii, 14*). Expresse Moyses, qui ait : *Nephthalim satietas accipientium* (*Deut. xxxiii, 23*). Nephthalim, ⁱ abundantia significatur Latina interpretatione, vel dilatatio. Ibi ergo abundantia, ubi satietas : ubi autem fames cupiditatum, ubi inexplebilis appetentia ; ibi utique paupertas. Sed quia vix ulla rei pecuniariæ vel mundi hujus cupiditas satietatem habet; ^j ideo addidit : *Et replebitur benedictione* (*Ibid.*).

11. Secundum hæc Petrus apostolus definivit non in auro et argento et indumentis seminarum esse ornamentum, sed in occulto cordis homine atque abscondito. (*1 Pet. iii, 3*); unde nulla se exuat cultum pietatis, ornatum gratiæ, vitæ æternæ hæreditatem. Vale, et nos dilige ; quia nos te diligimus.

944 i EPISTOLA XXXIX. D Faustinum propter sororis mortem hominum consortium

ab ejus argumentandi ratione in eo discrepat Ambrosius, quod pro veterum Romanorum exemplis, quæ ille adhibet, hic nullis uititur nisi e divina Scriptura petitis.

^g Cod. Boyer., *egentissimus? Quia divitiae congregatae pereunt; radix enim, etc.*

^h Idem cod. Boyer., *Latinae interpretationis significazione abundantiam vel dilationem significat. Quod vero ad hunc significatum, in eo alluditur ad illa verba citati loci ex Deut. : Nephthali abundantia perfuerit, et plenus erit benedictionibus. Nam aliqui rectius interpretaremur idem vocabulum comparationem, retorsionem ac tortuositatem, ut vulgo solent.*

ⁱ Boyer. *solus, ideo de justo dicitur.*

^j Scripta haud multo post ann. 387.

fugientem arguit, hoc ipsi sorori injurium, ac interitum non hominibus solum, sed et civitatibus communem esse monens. Nihil ergo illi jam deberi nisi preces; vetare siquidem Apostolum, ne quem secundum carnem jam cognoscamus, at novam creaturam. Quænam illa sit, et quomodo illum solari Ambrosius ipse teneatur, expenditur.

AMBROSIUS FAUSTINO salutem.

1. Acerbo te dolitrum dolore obitum germanæ tuæ non ignorabam; non tamen ut a nobis te ablegares, sed ut nobis te redderes: nam et si minus jucunda solatia mortentibus, tamen nonnumquam necessaria sunt. Tu autem abiisti in secreta montium, et inter ferarum diversaris spelæa, omni humanae conversationis ^a usu abdicato, et quod gravius est, judicio tuo.

2. Tantumne de te commeruit germana tua, ut propter quam excellere apud te debuit conditio humana, quæ tam egregiam semiñam tulit, propter eam apud te minoris prærogativæ sit? Illa certe vita excedens, hoc se mulcebat solatio, quod te sibi superstitem derelinqueret, parentem nepotibus, præsumem parvulis, auxiliatorem destitutis: tu ita te et nepotibus et nobis abnegas, ut consolationis illius fructum non sentiamus. Illa te chara pignora vocant non ad dolendum, sed ad consolandum; ut cum te vident, matrem sibi ^b non credant obiisse: in te eam recognoscant, in te ejus præsentiam teneant, in te vitam ejus sibi manere arbitrentur.

3. Sed doles quod dudum florentissima repente occiderit. Verum hoc nobis commune non solum cum hominibus, sed etiam cum civitatibus, terrisque ipsis est. ^c Nempe de Bononiensi veniens urbe a tergo Claternam, ipsam Bononiam, Mutinam, Reginum derelinquebas, in dextera erat Brixillum, a fronte occurrebat Placentia, veterem nobilitatem ipso adhuc nomine sonans, ad levam Apennini inculta miseratus, et florentissimorum quondam populorum castella considerabas, atque affectu relegebabs dolenti. Tot igitur semiratarum urbium cadavera, terrarumque sub eodem conspectu exposita funera non te admonet unius, sancte licet et admirabilis feminæ, decessionem consolabiliorem habendam; præsertim cum illa in perpetuum prostrata ac diruta sint: hæc autem ad tempus quidem erecta nobis, meliore illæ vitam exigat?

4. Itaque non tam deplorandam, quam prosequendam orationibus reor: nec moestificandam lacrymis tuis, sed magis oblationibus **945** animam ejus Domino commendandam arbitror.

^a Nonnulli mss. ac vet. edit., *usu abdicatus*.

^b Cod. Boyer., *non credant abesse*.

^c Imitatio est Servii Sulpitii ad Ciceronem de obitu Tulliae filia: *Ex Asia rediens, cum ab Ægina Megaram versus natiqarem, cœpi regiones circum circa prospicere: post me erat Ægina, ante Megara, dextra Pyrenæ, sinistra Corinthus, quæ oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta anæ oculos jacent. Cœpi egomet mecum cogitare: Hem! nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit, aut occisus est; cum in uno loco tot oppidorum cadavera*

A 5. Verum forte asseras securum te ^d de meritis ejus ac fide; nequire tamen ferre desiderium, quod cani jam non videoas secundum carnem, idque tibi summo dolori sit. Nec illud te movet Apostolicum, quod ait: *Quia neminem novimus ex hoc secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus* (*II Cor. v, 16*)? Caro enim nostra perpetua esse ac diuturna non potest; necesse est occidat, ut resurgat: necesse est resolutur, ut requiescat, ^e ut fiat quidam finis peccati. Et ideo multos cognovimus secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Ipsum Dominum Jesum cognovimus, inquit Apostolus, secundum carnem: *sed nunc jam non novimus*. Jam enim carnis deposuerat exuvias, jam specie hominis non videbatur, jam pro omnibus mortuus erat, et omnes in illo mortui; sed ut per ipsum renovati, et vivificati spiritu, jam non sibi, sed Christo vivant. Unde et alibi ait idem Apostolus: *Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (*Gal. ii, 20*).

B 6. Meritoque qui ante cognoverat secundum carnem Christum, jam operationes ejus invisibiliter agnoscens, jam non carnem ejus, sed potentiam scrutans, qui ante persecutor discipulos hominis, et pedissequos carnis infestis odiis urgebat, postea doctor gentium factus, veneratores majestatis ejus ad prædicationem Evangelii instruere atque informare cœperat. Et ideo addidit: *Si quis in Christo nova creatura* (*II Cor. v, 17*), id est, qui perfectus in Christo, nova creatura est; quoniam qui caro est, imperfectus est. Denique ipse Dominus ait: *Non permanebit spiritus meus in istis hominibus, quoniam carnes sunt* (*Gen. vi, 3*). Carnalis itaque non est in Christo: sed si quis in Christo est; nova creatura est, non naturæ novitate formatus, sed gratiæ. Vetera itaque quæ secundum carnem erant, transierunt: facta sunt nova omnia. Quæ illa, nisi quæ Scriba doctus in regno cœlorum novit (*Math. xiii, 52*), similis illius patrisfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera, neque vetera sine novis, neque nova sine veteribus? Ideo et Ecclesia dicit, quia *nova et vetera servavi tibi* (*Cant. vii, 13*). Sed transierunt vetera, id est, Legis mysteria abscondita, in Christo facta sunt omnia nova.

C 7. Hæc est nova creatura, de qua Apostolus ad Galatas ait: *In Christo enim Iesu neque circumcisio aliiquid valet, neque præputium: sed nova creatura, per quam jam renovata caro floret, et fructum inventis gratiæ, quæ ante inveterati flagitiū spinas habebat* (*Gal. v, 6*). Quid ergo est ^f quod mœrcainus, si jam ad ani-

projecta jaceant! Ita Nannius.

^d Ms. Boyer. *lacrymis tuis animam, sed magis oblationibus citis commendandam arbitror.* Observabis obiter Ambrosium hoc loco sicut et alibi non semel consuetudinem orationum atque oblationum pro mortuis faciendarum testificari.

^e Codex Boyer. *solus, de meritis ejus ad fidem.*

^f MSS. nonnulli, et fiat quidam, etc. Boyer. *solus, necesse est ut fiat quodam finis peccato.*

^g Cod. Long. *quod mereamur; non satie recte.*

mam dicitur : *Renovabitur sicut aquilæ juventus tua* (Psalm. cxii, 5)? Quid est quod ingemiscamus pro mortuis, cum jam reconciliatio mundi apud Deum Patrem facta sit per Dominum Jesum (II Cor. v, 18)?

8. Quoniam ergo Christi beneficia tenemus, **946** eun apud omnes, tum apud te pro Christo legatione fungimur (*Ibid.*, 20); ut neveris irrevocabilia ejus esse dona, ut credas, quod semper credidisti : nec nimio mœrore tuam in dubium adducas sententiam; quia ideo peccatum factus est Dominus Jesus, ut tolleret peccatum mundi (*Joan.* i, 29); et essemus in illo omnes justitia Dei (II Cor. v, 21) : jam non culpæ obnoxii, sed justitiae remunerazione securi. Vale et nos diligite; quia nos te diligimus.

a EPISTOLA XL.

Ab imperatore audiri se postulat, affirms in principe

laudari facilitatem; tacere se sine ultriusque periculo non posse; nec regibus displicere libertatem; illum vero, quamvis pius sit, decipi posse; sententiam de synagoga reparanda esse periculosam, cum episcopum martyrio vel prævaricationi exponat. In hanc rem exemplo Juliani proposito, rescripti cause reselluntur, maxime quod Judæi plures usserint ecclesiæ. Hinc agitur de Valentinianorum, qui gentilibus pejores declarantur, fano, ac doxariis, quæ dicebantur sublata, extenuatis, januam ad columnas Judæis speriri, triumphumque de Christo dari demonstratur. Hac de re allegorica instituitur Domini expostulatio; postquam deterretur Maximi exemplo Theodosius, neve Judæos aut hæreticos ulcisci velit, admonitus, denuo stimulatur ad clementiam.

^b Clementissimo principi, ac beatissimo imperatori Theodosio augusto AMBROSIUS episcopus.

1. Exercitus ^c semper jugibus fere curis sum, Imperator beatissime : sed numquam tanto in æstu sui, quanto nunc ; cum video eavendum ne quid sit, quod ascribatur mihi etiam de sacrilegii periculo. Itaque peto ut patienter sermonem meum audias. Nam si indignus sum, qui a te audiatur; indignus sum, qui pro te offeram, cui tua vota, cui tuas committas preces. Ipse ergo non audies eum, quem pro te audi velis? Non audies pro se agentem, quem pro aliis audi? Nec vereris judicium tuum, ne cum indignum putaris, quem audias, indignum feceris, qui pro te audiatur?

2. Sed neque imperiale est libertatem dicendi denegare, neque sacerdotale, ^d quod sentias, non dicere. Nihil enim in vobis imperatoribus tam populare et tam amabile est, quam libertatem etiam in iis

A diligere, qui obsequio militiae vobis subditi sunt. Si quidem hoc interest inter bonos et malos principes, quod boni libertatem amant, servitutem improbi. Nihil etiam in sacerdote tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denuntiare. Siquidem scriptum est : *Et loquebar in testimonii tuis in conspectu regum, et non confundebar* (Psalm. cxviii, 46); et alibi : *Fili hominis, speculatorum te posui domini Israel, in eo, inquit, ut si avertatur justus a justitiis suis, et fecerit delictum; quia non distinxisti et, o hoc est, non dixisti quid sit cavendum, non retinebatur memoria justitiae ejus, et sanguinem ejus de manu tua exquiram. Tu autem si distinxieris justo, ut non **947** peccet, et ipse non peccaverit, justus vita vivet; quia dixisti ei: et tu animam tuam liberabis* (*Ezech.* iii, 17-19).

3. Malo igitur, Imperator, bonorum mihi esse tecum, quam malorum consortum; et ideo clementia tuae displicere debet sacerdotis silentium, libertas placere. Nam silentii mei periculo involveris, libertatis bono juvaris. Non ergo importunus indebitis me interset, alienis ingero: sed debitibus obtempero, mandatis Dei nostri obedio. Quod facio primum tui amore, tui gratia, tua studio conservandæ salutis. Si id mihi vel non creditur, vel interdicitur: dico sane ^e divinæ offendæ metu. Nam si meum periculum te exueret, patienter me pro te offerrem, sed non libenter; malo enim te sine meo acceptum Deo esse et gloriosum periculo. Sin autem silentii mei dissimulationisque culpa et me ingravat, nec te liberat;

C malo importuniorem me, quam inutiliorem aut turpiorem judices. Siquidem scriptum est, dicente sancto apostolo Paulo, cuius non potes doctrinam refellere : *Insta opportune, importune; argue, obscura, increpa in omni patientia et doctrina* (II Tim. iv, 2).

4. Habemus ergo et nos cui displicere plus periculi sit; præsertim cum etiam imperatoribus non dispiceat suo quenque fungi munere, et patienter audiatis unumquemque pro suo suggestenti officio; immo corripiatis, si non utatur ^b militie sua ordine. Quod ergo in iis libenter accipitis, qui vobis militant, num hoc in sacerdotibus potest molestum videri; cum id loquamur, non quod volumus, sed quod jubemur? Scis enim lectum : *Cum stabitis ante reges et praesides, nolite cogitare quid loquamini; dabitur enim robis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris restri, qui loquitur in robis* (*Matth.* x, 19, 20). Et tamen si in causis

dicere.

^e Reg. cod., *hoc est, non distinxisti*. Et infra, *quia distinxisti*. At vice versa ubi idem codex cum aliis multo pluribus et cunctis edit., si distinxeris *justo*, mss. Prat. ac Gem. legunt, si dixeris *justo*.

^f Duo mss., si dixeris *justo*.

^g Reg. cod. solus, *divinæ offendæ memor*. Nam si tu hauseris.

^h Prorsus et in principio hujus epistolæ (nempe his verbis, qui *obsequio militie*) videtur militiam ponere non tantum pro castrensi stipendio, sed pro quavis functione, ministerio, et officio. Hæc Nannius.

^a Scripta sub fin. anni 388.

^b Ita omnes edit. et mss. longe plurimi : nonnulli tamen solum præfigunt : *Ambrosius Theodosio imperatori*. Hujus porro epistolæ Paulinus meminit, ejusque scribendæ occasionem, materialm atque exitum narrat, de quibus omnibus in ejusdem tempore assigando satis disputatum est in Admonitione.

^c Mss. aliquot, *Exercitus semper jugibus, seu curis sum, imperator beatissime, deditus*. Haud male quidem; alii tamen plures, et omnes edit. nobis patrocinantur, nisi quod Rom. edit. expaxit adverbium *semper*.

^d Omnes edit. et quidam mss., *quod sentiat non*

republicæ loquar, quamvis etiam illic justitia servanda sit, non tanto astringar metu, si non audiar: in causa vero Dei quem audies, si sacerdotem non audias, cuius majore peccatur periculo? Quis tibi verum audebit dicere, si sacerdos non audeat?

5. Novi te pium, clementem, mitem, atque tranquillum, fidem ac timorem Domini cordi **948** habentem: sed plerumque aliqua nos fallunt. Habent aliqui zelum Dei, sed non secundum scientiam (*Rom. x. 2*). Ne igitur hoc etiam fidelibus animis obrepatur, cavendum arbitror. Novi pietatem tuam erga Deum, lenitatem in homines: obligatus sum beneficiis tuarum indulgentiarum. Et ideo plus metuo, amplius sollicitor; ne etiam ipse tuo me postea judicio condemes, quod mea aut dissimulatione aut adulazione prolapsionem non evitaveris. Si in me peccari videbam, non deberem tacere; scriptum est enim: ^a Si frater tuus in te peccaverit, corripe illum primo, deinde increpa, duobus aut tribus testibus (*Math. xviii. 15 et seq.*). Si te non audierit, dic Ecclesiæ. Causam ergo Dei tacebo? Quid igitur sit, quod metuam consideremus.

6. Relatum est a ^b comite orientis militarium partium incensam esse synagogam, idque auctore factum episcopo. Jussisti vindicari in cæteros, synagogam ab ipso exædificari episcopo. ^c Non astruo exspectandam suisse assertionem episcopi; sacerdotes enim turbarum moderatores sunt, studiosi pacis, nisi cum et ipsi noventur injurya Dei, aut Ecclesiæ contumelia. ^d Sit alioquin iste episcopus serventior in exusione synagogæ, timidior in judicio: non vereris, im-

^a Reg. cod. solus: *Quod si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos; ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Advertis ergo, imperator, quod causam Dei dissimulare non queam. Quid igitur? Causam Dei, etc.*

^b Cedrenus in Hist. hunc magistratum appellat *Honoratum præfectum*, nimirum Constantinopolis, ubi hanc actionem contigisse memorat. Sed in rei veritatem tam multa peccat, ut ejus haberri possit nulla ratio. Valesius in Ammian. Marcellinum, pag. 4, de comite Orientis agens: *Cæterum, inquit, cum hec civilis potestas fuerit, miror sanctum Ambrosium in epistola ad Theodosium hac scribere: relatum est a comite Orientis militarium partium... sed hunc nodum solvent peritores. Fuit sane in eo solvendo felicior Godofredus; hic enim in Chronol. Cod. Theod. et in Comment. in leg. 9 de Judæis docet eum qui ab Ambroso dicitur comes Orientis militarium partium, quem lex citata titulo comitis et magistri utriusque militie per orientem signalit, ut distinguiatur ab altero comite orientis civilium partium, quem describit Zosimus lib. v., Bullengerus lib. iv de imp. Rom. cap. 25, quamvis duas illas dignitates non videantur satis distinguere, attamen ad comitem orientis militum quoque pertinuisse, clare indicat hisce verbis: Quia Persæ Armeniam et Mesopotamiam vestabant, comes orientis vir spectabilis ei cum exercitu impositus, rarius præfecti pretorio. Et paulo post: Comes et magister militum per Orientem illustris. L. viii de Metalis.* Idem vero sequenti cap. duos comites rei militaris suisse in Oriente tradit, quem consule. Hæc porro abunde Valesii diluunt dubitationem. Quod autem Godofredus contra Baronium hanc epistolam anno

Aperator, ne acquiescat sententiae tuæ; ne prævaricetur, non times?

7. Non etiam vereris, quod futurum est; ne verbis resistat comiti tuo? Necessæ erit igitur ut aut prævaricatorem aut martyrem faciat: utrumque alienum temporibus tuis, utrumque persecutionis instar, si aut prævaricari cogatur, aut subire martyrium. Vides ^e quo inclinet causæ exitus. Si fortè episcopum putas, cavelo martyrium fortioris: si inconstantem, declina lapsum fragilioris: plus enim astringitur, qui labi infirmum coegerit.

8. Haec proposita conditione, puto dicturum episcopum quod ipse ^f ignes sparserit, turbas compulerit, ^g populos conducerit; ne amittat occasionem martyrii, et pro invalidis subjiciat validiorem. ⁱ O beatum mendacium, quo acquiritur sibi aliorum absolutio, sui gratia! Hoc est, imperator, quod poposci et ego; ut in me **949** magis vindicares: et si hoc crimen putares, mihi ascriberes. Quid mandas in absentes iudicium? Habes præsentem, habes consistentem reum. Proclamo quod ego synagogam incenderim, certe quod ego illis mandaverim; ne esset locus in quo Christus negaretur. Si objiciatur mihi, cur hic non incendrim? Divino jam cremari cœpit iudicio: meum cessavit opus. Et si verum quæritur, ideo segnior sui, quia non putabam hoc vindicandum. Quid facherem, quod nullo ultiore sine præmio foret? Tangunt hæc verecundiam, sed revocant gratiam; ^j ne fiat quo Dei summi contrahatur offensio.

9. Esto tamen, nemo episcopum ad hoc munus conveniat; rogavi enim clementiam tuam: et licet

393 scriptam contendit, jam ante examinavimus suo loco.

^c Aliquot mss., non assero. Dictionem vero assertionem, quæ pone sequitur, Nannius exponit in hunc modum: *Assertionem*; id est, defensionem. Metaphora inde sumpta, quod in causa liberali assertorem sive vindicem adesse oportebat, quo alterius libertatem, qui in servitutem petebatur, assereret. Ita ille. Sed forte verius ac simplicius dixeris assertionem sive affirmationem episcopi testimonium esse, quo remne illum fecisset, an secus, declararet. Est autem in verbis *Nouastru quoq;dam præteritio rhetorica*, qua, quod maxime dicitur, dici negatur.

^d Omnes edit. ac mss. plerique, *Sit aliquis: ali nonnulli, Sit aliquibus. Reg. et Latinii conjectura, Sit alioquin.*

^e Prævaricari Nannius idem hic esse vult, atque in idolatriam incidere: prævaricatorem quoque eudem dici, quem nunc apostolam vocant; cum in litteris profanis prævaricator is sit, qui cum reo colludit, et causam adversario prodit.

^f MSS. aliquot, quo inclinetur causæ, vel quo inclinet causa.

^g Eliberitanæ synodi an. 505 habitæ canon. 60 prohibuit, ne quis ob idolum confractum interemptus, in martyrum catalogum admitteretur. Verum ea exusio, de qua hic agitur, talionis lege, et jure gentium, ut infra dicitur, non videbatur illicita.

^h Vet. edit., *populos concluserit.*

ⁱ O beatum mendacium! eodem sensu hoc intellige, quo ab Ecclesia canitur: *O felix culpa!* propri effectum scilicet; per se enim mendacium semper malum est. Adi, si lubet, quæ nos priori tomo lib. I de Abraham cap. 8, num. 71, annotavimus.

^j Omnes edit., ne fiat opus: at mss. e contrario omittunt opus.

ipse hoc revocatum adhuc non legerim, revocatum tamen constituamus. Quid si alii timidores, dum mortem reformidant, offerant ut de suis facultatibus reparetur synagoga; aut comes ubi hoc compererit primo constitutum, ipse de christianorum censu ex ædificari jubeat? Habebis, imperator, comitem prævaricatorem, et huic vexilla committes victriciæ, huic labarum, hoc est, ^a Christi sacramentum nomine, qui synagogam instaret, quæ Christum nesciat? Jube labarum synagogæ inferri, videamus si non resistunt.

10. Erit igitur locus ^b Judæorum perfidiæ factus de exuviis Ecclesiæ: et patrimonium, quod favore Christi acquisitum est christianis, hoc transferetur ad donaria perfidorum? Legimus tempia idolis antiquitus condita ^c de manubiis Cimbrorum, de spoliis reliquorum hostium. Hunc titulum Judæi in fronte synagogæ suæ scribent: Templum impietatis factum de manubiis christianorum.

11. ^d Sed disciplinæ te ratio, imperator, movet. Quid igitur est amplius? disciplinæ species, an causa religionis? Cedat oportet censura devotioni.

12. ^e Non audisti, imperator, quia cum jussisset Julianus reparari templum Hierosolymis, divino, qui faciebat repurgium, igne flagrarent? Non caves ne etiam nunc fiat? Adeo a te non fuit jubendum, ut Julianus hoc jusserit!

950 13. Quid tamen movet? Utrum quia quodcumque ædificium publicum exustum est, an quia synagogæ locus? Si ædificio incenso moveris vilissimo (quid enim in tam ignobili castro esse potuit), non recordaris, imperator, quantorum Romæ domus

^a Vocabus Christi sacramentum nomine, Rom. edit. adjicit signum. Sed præterquam quod hanc vocem nulla alia edit, aut miss. agnoscit, labarum proprie signum non erat, id est, e solida materia non erat, sed velum augustale. Hujus instituendi occasionem, non secus ac ejusdem formam abunde describit Eusebius lib. i Vita Const., cap., 31, ex quo eamdem descriptionem certatim posteriores historici prodiderunt. Cum autem idem Eusebius ibidem lib. ii, cap. 8, electos a Constantino commenoret ex protectorum numero viros 50, quorum hoc unum erat officium, ut vexillum illud, quod alternatum humeris sustinebant, circumstantes satellitio suo tuerentur: quos Theodosius junior λάζαρος, sic enim Græci labarum dicunt, præpositos vocari, et e scholæ domesticorum assumi jubet in una ex legibus cod. Theod.; mirum fortasse videri queat, cur Ambrosius, iatis omisssis, mentionem absentis comitis hic instituat. Verumtamen fieri potest, ut Theodosius aut discendens ab Oriente huic comiti vexillum illud reliquerit, aut post victoriæ ipsum cum edem redire voluerit; quemadmodum Siliconem post mortem Arcadii Constantinopolim proficiscentem illud idem vexillum secum tulisse auctor est Sozomenus, lib. ix, cap. 4.

^b Quidam mss., Judæorum gentis perfidiæ.

^c Pauculi mss., de manibus Cimbrorum... de manibus christianorum. Non satis recte; sunt enim manubia aut pecuniae ex præda hostili vendita comparatae, aut præda ipsa. De Cimbris autem a Mario deletis consule Flori lib. iii, cap. 3, et Paterculi lib. ii, atque alios.

^d Reg. cod. unus, disciplina et ratio; cæteri et edit. inter se convenient, nisi quod Rom. pro moveat

A præsectorum incensæ sint, et nemo vindicavit? Immo si quis imperatorum voluit factum severius reprehendere, ejus magis qui tanto est percusus dispensatio, ^f causam gravavit. Quid igitur dignius, ut Callinici castri in parte aliqua ædificiorum incendium, an urbis Romæ vindicandum æstimaretur, si oporteret tamen? ^g Constantinopoli dudum domus episcopi incensa est, et filius clementiaæ tuæ intercessit apud patrem; ut et suam, hoc est, filii imperatoris injuriam, et domus sacerdotalis incendium non vindicares. Non consideras, Imperator, ne et hoc cum vindicari jussesis, ipse iterum interveniat, ne vindicetur? Sed bene illud acquisitum est a patre filio; dignum erat enim, ut suam injuriam prius ipse donaret. Bene illud cum gratiæ distinctione divisum est, ut et filius pro sua, et pater pro filii injuria rogaretur. Hinc nihil est quod filio reserves, et vide ne quid Deo deroges.

14. Non est ergo causa tantæ commotioni idonea; ut propter ædificii exustionem in populum tam severe vindicetur: multo autem minus quia synagoga incensa est, perfidiæ locus, impietatis domus, amentiæ receptaculum, quod Deus damnavit ipse. Sic enim legimus per os Hieremias, dicente Domino Deo nostro: *Et faciam domui, ubi invocatum est nomen meum super ipsam, in qua confiditis vos, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, ^h sicut feci Selon: et projiciam vos a facie mea, sicut projeci fratres vestros omne semen Ephraem. Et tu noli orare pro populo isto, et noli postulare illis misericordiam, et neque accesseris ad me pro illis: quia non exaudiam te. Aut non vides quid isti faciunt in civitatibus Iuda* (Jerem. vii, 14 et seq.)?

posuit moveat, minus commode.

^e Sensus est, ut ait Nannius: Non audisti, imperator, eos qui purgabant arenam, a parietinis et cadiacum materiam eruderabant, ut ibi novum templum jussu Juliani consurgeret, cœlesti igne combustos esse. Nam in Theodorei lib. iii Eccles. Hist. cap. 20, legitur ignem ex fundamentis erupisse et concremasset operarios. Hæc ille: quibus addere potuisset testem bac parte omni exceptione majoren Ammianum lib. xxiii, cap. 1, et auctorem Hist. Tripart. lib. vi, c. 43.

^f Long. cod., causam curavit. Cæterum castrum Callinicum in Osdroena orientis provincia situm fuisse Godofredus loco citato auctoritate Ammiani, Zosimi ac Notitiæ Imperii tradit.

^g Discimus ex Socrate lib. v, c. 47, incensam esse Nectarii domum, idque Theodosio Augusto et Cyngilio coss. accidisse, hoc est, ipso anno, quod huic epistola assignamus. Neque vero nobis officit, quod Ambrosius dudum incensam dicteamdem domum; perinde enim hoc loco agit, ac si quis quempiam iudicio defendens, qui commisso per imprudentiam homicidio, statim poenam subire cogeretur, eum cum alio qui cædem antese sex menses ex insidiis perpetratam impune tulisset, ita compararet: Sententiam in hunc insoltem jam vos tulistis, cum in sceleratum illum, a quo dudum civis immaniter trucidatus est, nibilum gravius decreveritis. In quo videtis ab usu communii nihil recedere.

^h Ita mss.; edit. autem Anerb. cum LXX interpr. scribit Selo: Eras. et sequentes cum Vulg. vers. Silo. Infra vero pro fratres vestros, mss. nonnulli habent, patres vestros.

Deus se pro illis prohibet rogari, quos tu vindicando putas.

15. At certe si jure gentium agere, dicerem a quoniam Ecclesiae basilicas Judei tempore imperii Juliani incenderint. Duas Damasci, quarum una vix reparata est, sed Ecclesiae, non **951** synagogae impendiis: altera basilica informibus horretruis. Incensa sunt basilicae Gazis, Ascalone, Beryto, et illis fere locis omniibus, et vindictam nemo quæsivit. Incensa est basilica et Alexandriæ a gentilibus et Judæis, quæ sola præstebat cæteris. Ecclesia non vindicata est, vindicabitur synagoga?

16. Vindicabitur etiam Valentinianorum fanum incensum? Quid est enī nisi fanum, in quo est conventus gentilium? Licet gentiles duodecim deos appellent, ^b isti trinita et duos Aeonias colant, quos appellant deos. Nam et de ipsis comperi relatum et præceptum, ^c ut in monachos vindicaretur, qui prohibentibus iter Valentinianis, quo psalmos canentes ex consuetudine usque veteri pergebant ad celebritatem Machabœorum martyrum, moti insolentia incenderunt fanum eorum in quodam rurali vico tumultuarie conditum.

17. ^d Quanti se offerre habent tali optioni; cum meminerint tempore Juliani illum, qui aram dejecit, et turbavit sacrificium, damnatum a judice fecisse martyrium? Itaque numquam alias ille judex, qui audivit eum, nisi persecutor habitus est; nemo illum congressu, nemo illum umquam osculo dignum putavit. Qui nisi iam esset defunctus, timerem, Imperator, ne in eum tu vindicares, quamquam vindictam cœlestem non evaserit, ^e suo superstes hæredi.

18. Sed refertur cognitionem mandataim judici, scriptumque eo quod non referre debuerit, ^f sed vindicare: requirenda quoque sublata donaria. Omittam alia: incensæ sunt a Judæis Ecclesiarum

^a Consule super his basilicarum incendiis Gregorii Nazian. Orat. 19 in Julian., Chrysostomi orat. 4 tom. I, Cyrillum Alex., et alios.

^b Rom. edit. *triginta Aeonias colant*. Et re vera totidem agnoscunt Irenæus lib. 1 advers. Hæres, Tertullianus advers. Valent., Epiphanius Hær. 31, Theodoreus, Paulinus in Vita Ambr. et Augustinus de Hæres. cap. 11. Sed cum ultimus hic proditum a Valentinianis asserset omnes illos Aeonias ex Bytho et Sige generatos, movet consensus mss. et vet. edit. ut utrumque ab Ambrosio aliis 30 annuineratur arbitremur. Certe ipsemet lib. de Incarn. Dom. cap. 4, num. 2, ubi eadem horum hæreticorum insaniam tangit, Aeonum numerum non exprimit. Porro per duodecim illos deos, qui superiori versu memorantur, Nannius recte intelligit consentes deos, quod Jovis consiliis interesse cederentur, ita nominatos, ac suo quemque mensi præfectos. Horum nomina efferuntur hoo disticho apud Ennium:

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

^c Hic multa ocurrunt, quæ pertinent ad Ecclesiasticam disciplinam: nimis publicarum supplicationum antiquitas, celebritas monasticæ institutionis, ac denique Machabœorum martyrum prisca veneratio, quam etiam plurimi sermones Patrum Græcorum ac Latinorum in eorumdem natalibus habiti contestantur.

^d Omnes edit., *Quot se offerre.... illum quia aram;*

^e basilicæ, et nihil redditum est, nihil repetitum, nihil quæsitum. Quid autem habere potuit synagoga in castro ultimo; cum totum quidquid illuc est, non multum sit, nihil pretiosum, nihil copiosum? Quid deinde incendio potuit rapi Judæis insidentibus? Artes istæ sunt Judæorum volentium columnari; ut dum ista queruntur, mandetur extra ordinem militaris censura judicij, mittatur miles fortasse dicturus quod hic aliquando ante tuum, Imperator, dixit adventum: Quomodo poterit nos Christus juvare, qui pro Judæis adversus Christum militamus? ^b qui mittimur ad vindictam Judæorum? Suos perdidierunt exercitus, nostros volunt perdere.

952 19. In quas præterea non prosiliant columnas, qui etiam Christo falsis testimonii columnas sunt? In quas non prosiliant columnas homines et circa divina mendaces? Quos non auctores seditionis fuisse dicant? Quos non appellant, etiam quos non recognoscant; ut catenatorum ordines innumeros spectent de christiano populo, ut captiva videant colla plebis fidelis, ut condantur in tenebras Dei servuli, ut feriantur securibus, dentur ignibus, tradantur metallis, ne poena cito transeat?

20. Hunc dabitis triumphum Judæis de Ecclesia Dei? hoc tropæum de Christi populo? ^b haec gaudia, Imperator, perfidis? haec celebratatem Synagogæ, hos luctus Ecclesiae? Referet Judæorum populus hanc solemnitatem in dies festos suos; et inter illos profecto numerabit, quibus aut de Amorrhæis, aut de Chananaeis triumphavit, aut de Pharaon regе Agypti, aut de Nabuchodonosor regis Babylonie manu liberari potuit. Addet hanc celebratatem, significans se de Christi populo triumphum egisse.

21. Et cum ipsi Romanis legibus teneri se negent, ita ut crimina leges putent; nunc velut Romanis legibus se vindicandos putant. Ubi erant istæ leges,

omnes mss., *Quanti se offerre*; sed plures tantum, illum qui aram; unus etiam Reg. ante vocem illum exhibet nomen *Capitolium*. Verumtamen si opinio Baronii ad an. 362, nec non Hermanni lib. ^v VII Ambr. cap. 13, admittenda est, quæ certe probabilis admodum nobis videtur, Emilianus appellabatur hic ipse martyr. Etenim eidem uteisque attribuit, quæ de Emiliano Dorostoritani martyrio Hieronymus in Chronico tradidit, sicut et Theodoreus lib. in Hist. cap. 7, ubi judici nomen fuisse Capitolino scribit. Quod vero subdit neminem eidem judici osculum postea non negasse, de iis osculis potissimum intelligimus, quibus Jusserunt Apostoli christianos invicem salutare, quoque presertim in sacrorum celebratione singuli singulis offerebant. Qua de re adisis Baronium ad an. 45, Albaspinæum in Observat. et lib. II de Veteri Politia cap. 15 et seq., card. Bonaventura de Rebus liturg. cap. 16, atque alios.

^e Hæres hic, ait Nannius, non qui in jus defuncti successit, sed successorus esse sperabatur: ut intellegas filium ante patrem mortem obiisse.

^f Ita mss. longe plurimi; alii autem nonnulli, et omnes edit., *sed vindicare*. *Requirenda... donaria, si omittam alia. Incensa sunt, etc.* Innuitur autem ab Ambrosio Ecclesiam illis temporibus numerosa pretiosarum rerum ac vasorum supellectile abundasse.

^g Nonnulli mss., *rapi Judæis insipientibus*.

^h Omnes edit., *Qui militantur ad vindictam Judæorum suos, etc.; omnes mss. melius, ut in textu.*

cum incenderent ipsi sacratorum basilicarum culmina? Si Julianus non est ultus Ecclesiam; quia prævaricator erat: tu, Imperator, ulcisceris synagogæ iuriam, quia christianus es?

22. Et quid tecum posthac Christus loquetur? Non recordaris quid David sancto per Nathan prophetam mandaverit (Il Reg. vii, 8 et seq.)? Ego te de fratribus tuis minorem elegi, et de privato imperatorem feci. Ego de fructu seminis tui in sede imperiali locavi. Ego tibi subjeci nationes barbaras, ego tibi pacem dedi, ego tibi iquicunq; tuum in potestatem tuam captivum deduxi. Frumentum nob̄ habebas ad exercitus alimoniam, ipsorum hostium manu patefeci tibi portas, aperui horrea: dederunt tibi hostes tui commensus suos, quos sibi paraverant. Ego perturbavi hostis tui consilia, ut se ipse nudaret. Ego ipsum usurpatorem imperii ita vixi, ac mensem ejus ligavi, ut cum haberet adhuc fugiendi copiam, tamē cum omnibus suis tamquam metuens, ne quis tibi periret, ipse se clauderet. ^a Ego comitem ejus atque exercitum ex 953 altera parte naturæ, quos ante disperseram, ne ad belli societatem eorient, ad supplementum tibi victoræ congregavi. Ego exercitum tuum ex multis indomitis ^b convenam nationibus, quasi unius gentis fidem et tranquillitatem et concordiam servare præcepi. Ego cum periculum summum esset ne Alpes infida barbarorum penetrarent consilia, intra ipsum Alpium vallum victoriam tibi contuli, ut sine damno vineeres. Ego ergo te triumphare feci de inimico tuo, et tu de plebe mea das meis inimicis triumphum.

23. Nonne propterea Maximus desitutus est, qui ante ipsos expeditionis dies, cum audisset Romæ synagogam incensam, edictum Romanum miserat, quasi vindex disciplinæ publicæ? Unde populus christianus ait: Nihil boni huic imminet. Rex iste Judæus factus est: ^c defensorem istum disciplinæ audivimus, quem mox Christus probavit, qui pro peccatoribus mortuus est (Rom. v, 6). Si de sermone hoc dictum est, quid de ultione dicetur? Ille

^a Intelligo, inquit Nannius, classem navarchi, quem Maximus bello maritimè præfeccerat, tempestate disjectam fuisse. Sunt enim qui duas naturæ partes appellent, terram et aquam: aerem et ignem non esse elementa, sed elementata; nata nimirum aliunde, non autem primordia, aut semina rerum naturæ. Ita Nannius. Ca teruin hic multa languuntur historiæ capita, quæ cum narrationibus historicorum ejusdem statis conferre non fuerit supervacaneum. Vide similiter quæ ad psal. LXI, num. 62, observavimus.

^b Pauci mss., conveniarum nationibus.

^c Tota illa pericope, defensorem istum...pro peccatoribus mortuus est, in uno cod. Reg. desideratur: forte non male.

^d Long. cod., Scythæ; mellus alli, atque edit. Siccæ, quod nomen male scribitur in edit. Siccæ; erat enim Siccæ sedes episcopalæ non ignobilis in Pannonia superiore. Infra vero, ubi omnes edit. ac multo plures mss., et quo virtus offendit; alii aliquot præ se ferunt, te quoque virtus offendit.

Sensus nonnihil obscurus ob verborum trajectionem, quæ ut facilius explicitur, ita ordinanda sunt: tu plus diligas, cui plus collatum est.

A igitur statim a Francis, a Saxonum gente, in Sicilia, ^d Siccæ, Petavione: ubique denique terrarum virtus est. Quid pio commune cum perfido? Abolenda cum impio sunt etiam impietatis exempla. Quod illi nocuit, quo virtus offendit; hoc non sequi debet, sed damnare, qui vicit.

24. Itaque illa tibi non quasi ingratu recensui, sed quasi jure collata numeravi; ut his admonitus, ^e cui plus collatum est, plus diligas. Denique hoc respondent Simoni dixit Dominus Jesus: Recte judicasti (Luc. vii, 44). Statimque conversus ad mulierem quæ pedes ejus unguento unxit, typum Ecclesiæ gerens, ait Simoni: Propter quod dico tibi: remissa sunt peccata ejus multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit (Ibid., 47). Haec B est mulier quæ in domum Pharisæi intravit, et ejecit Judæum, Christum autem acquisivit. Ecclesia enim Synagogam exclusit: cur iterum tentatur, ut apud Christi famulum, hoc est, de pectore fidei, de domo Christi Synagoga excludat Ecclesiam?

25. Haec ego, Imperator, amore et studio tui in hunc sermonem contuli. Debo enim beneficiis tuis, ^f quibus me petente, liberasti plurimos de exiliis, de carcerebus, de ultimæ necis poenis; ^g 954 ut malle debeam pro salute tuis etiam offensionem tui animi non timere (nemo majore fiducia uititur, quam qui ex affectu diligit: nemo certe debet lacerare, qui sibi consulit) ne tot annorum conceptam ^h cujuscumque sacerdotis gratiam uno momento amittam. ⁱ Et tamen non datum gratiæ deprecor, sed salutis periculum.

C 26. Quamquam quantum est, Imperator, ut quærendum aut vindicandum non putas, quod in hunc diem nemo quæsivit, nemo umquam vindicavit? Grave est fidem tuam pro Judæis periclitari. Gédeon cum occidisset sacratum vitulum (Judic. vi, 31), dixerunt gentiles: Dil ipsi injuriæ suam vindicent. Quis habet Synagogam vindicare? Christus quærit occiderunt, quem negaverunt? An Deus Pater vindicabit eos, qui nec Patrem recipiunt, dum Filium non receperunt? Quis habet Valentianorum hære-

^f Hoc temporibus relata est de Eugenio victoriæ secutis Hermannus attribuit, atque multos sancti Antistitis rogatus ab exilio, et extremo supplicio liberatos esse. Verum præterquam quod ex Orosio et Pacato Theodosium victoria sua clementer usum ipse agnoscat, jam advertimus Ambrosium multa hujusmodi impetrasse a Theodosio. Et certe episcoporum esse, ut pro misericordia imperatores coherentur, non semel a nobis observatum est apud Ambrosium, et ex pluribus Augustini epistolis advertas licet.

^g Omnes edit., cujuscumque sacerdoti; mss. e contrario prope ad unum, cujuscumque sacerdotis. Quibus prior lectio magis arriserit, ita intelligent: Ne mihi comparatam sacerdotio meo, quodcumque illud sit, sive dignum sive indignum, gratiam et favorem amittam. Lectionem vero posteriorem possumus interpretari illo sensu: Ne cujuscumque sacerdotis, id est, omnium episcoporum gratiam, qua jam a tot annis principium adversus reos indulgentiam obtinere solent, amittam.

^h Colli. cod., Et tamen donum gratiæ deprecor. Sed salutis periculum quantum est, Imperator, ut quærendum aut vindicandum, etc. Infra vero pro fidem tuam, idem nis. habet, fidem nostram.

sim vindicare : ^a quam pietas tua quomodo vindicat, A cum eos excludi jusserrit, nec conveniendi usurpare copiam (IV Reg. xxii, 2)? Si Josiam tibi objiciam regem Deo probatum, hoc in istis damnabis, quod in illo probatum est.

27. Certe si mihi parum fidei defertur, jube adesse quos putaveris episcopos : tractetur, Imperator, quid salva fide agi debeat. Si de causis pecuniaris comites tuos consulis, quanto magis in causa religio- nis sacerdotes Domini æquum est consulas !

28. Consideret clementia tua quantos insidiatores habeat Ecclesia, quantos exploratores : levem ri- mam si offendent, sagent aculeum. Secundum ho- mines loquor : cæterum ^b plus hominibus Deus timetur, qui etiam imperatoribus jure præfertur. ^c Si amico aliquis, si parenti aut propinquuo deferendu existimat, recte ego et deferendum Deo, et eum præferendum omnibus judicavi. Consule tibi, Im- perator, aut patere me consulere mihi.

29. Quid respondebo postea, si compertum fuerit, data hinc auctoritate, aliquos christianorum aut gladio, aut fustibus, aut plumbeis necatos? Quomo- do hoc purgabo factum? Quomodo excusabo apud episcopos, qui nunc quia per triginta et innumeros annos ^d presbyteri quidam 955 gradu functi, vel ministri Ecclesiae retrahuntur a munere sacro; et curiae deputantur, graviter gemunt? ^e Nam si qui vobis militant, certo militiæ tempore servantur; quanto magis etiam eos considerare debetis, qui Deo militant! Quonodo, inquam, hoc excusabo apud episcopos, qui queruntur de clericis, et impressione C gravi vastari scribunt ecclesias?

^a Reg. cod. unus, *quamquam præ cæteris ipse tua quomodo vindicas, cum eos excludi jusserris;* reliqui mss. et omnes edit. ut in textu, nisi quod pro quo- modo, quidam cod. legunt, *quoquo modo.* Cæterum extant plures leges in Cod. tit. de Hæret. quibus omnium hæreticorum conventicula prohibita sunt, licet illic Valentiniani speciatim non nominantur.

^b MSS. non pauci. *Cæterum plus omnibus,* etc.

^c MSS. aliquot, *si amico suo aliqui, si parenti aut propinquuo; deferendum Deo, et eum, etc.*

^d Non pauci mss., *presbyterii quidam,* etc. Curiae porro officium clericis maxime onerosum erat, quandoquidem ad illud tributorum, ac publicorum ædi- ficiorum cura pertinebat. Onerosius tamen adhuc fuissest, si spectacula profana curare clericos oportuisset, ut Innocentius I. decretali sua ad Victoric. Rothom. cap. 13 edit. Quesn., item epist. 4 ad Nucer. cap. 3, et epist. 23 ad episc. synodi Tolet., videtur significare. Probabilius tamen est intelligen- dum esse eundem pontificem de laicis curialibus, quos vetat in clericalem gradum adoptari. Saltim dubitare non licet clericos profanis illis ministeriis neutiquam fuisse obnoxios, dum hæc scriberet Ambrosius noster: nam alioqui numquam tam leviter rem adeo indignam præteriisset. Quod ad alia cu- riarum munera, eorum immunes clericos esse voluerat Constantinus Magnus lege 2 de episcop. Ve- rum non modo Julianus apostata omnes clericorum immunitates resciderat, ut Sozomenus lib. v, cap. 5, sed et alii quoque imperatores easdem partim revocaverant, partim variis appositis conditionibus restrinxerant, ut discere est *ex variis legibus Cod. Theod.* Vide pariter supra epist. 18, num. 13 et 14.

^e Reg. codex, *Nam si quis vobis militat, certo se militiæ tempore tuelur... considerari oportet;* reliqui

30. Hoc tamen in notitiam clementiae tuae perve- nire volui; de hoc, ut placet, arbitrio tuo consulere et temperare dignaberis: illud autem quod me angit, et jure angit, exclude atque ejice. Ipse facis, quid- quid fieri jussisti: aut si ille facturus non est, mali te magis esse clementem, quam illum non fecisse, ^f quod jussus est.

31. Habes in quibus Domini adhuc debes circa imperium Romanum invitare et emereri clemen- tiam; ^g habes quibus amplius, quam tibi spes: illorum gratia, illorum salus te in hoc sermone ^h conveniat. Timeo ne causam tuam alieno committas judicio. Integra adhuc tibi sunt omnia. In hoc me ego Deo nostro pro te obligo, ⁱ nec verearis sacra- mentum. Numquid Deo displicere poterit quod pro ejus emendatur honorificentia? Nihil mutaveris cer- te in illa epistola, sive missa, sive nondum missa est: dictari jube aliam, quæ plena fidei, plena pie- tatis sit. Tibi integrum est emendare, mihi non es integrum dissimulare.

32. ^j Antiochenis tuam donasti injuriam, inimici tui ^k filias revocasti, nutriendas apud affinem de- disti, matri hostis tui misisti de æario tuo sumplus. Hæc tanta pietas, tanta erga Deum fides hoc facto obfuscabitur. Tu igitur qui armatis pepercisti hosti- bus, et servasti inimicos tuos; ne, queso, tauto stu- dio putas vindicandum in christianos.

33. Nunc te, Imperator, rogo, ut non asper- nanter acceperis me et pro te et pro me timentem; sancti enim vox est: *Ut quid factus sum videre con- tritionem populi mei* (1 Mach. 11, 7), ut offensam in- currat Dei? Ego certe quod honorificentius fieri et edit. satis convenient, nisi quod in his habetur, *Nam cum ii qui,* etc. Fornerius parte III, select. 7, pro serventur, ut erat in edit., sive servantur ut legunt pluri mss., emendandum putat ferientur, haud incongrue. Cæterum hoc loco Ambrosius in- dicat leg. 88 de Decurion. et legem 100 ejusdem tituli, quibus post quinquennium armatae militiæ, aut 50 annos palatinæ dignitatis, immunitas ab hisce muneribus conceditur. Adi similiter leg. 12 de Priu- eor. qui in sacr., etc., qua ipsem Theodosius palati- nae militiæ tempus ad 10 annos rededit.

^f Codex Reg., *quod tu jusserris.*

^g Intellige Theodosii liberos hic designari.

^h Omnes edit. ac plurique mss., *conveniat meo, ne cau- sam;* Colb. unus, *conveniat.* Moneo ne causam, Reg. ut nos in textu.

ⁱ Scilicet *sacramentum custodire interdum contra officium est,* quemadmodum tradit ipsem sancitus Doctor lib. 1 de Offic. cap. 50, num. 264.

^D ^j Antiochiae per seditionem eversas esse Flaccilla imperatricis atque etiam Theodosii statuas Zosimus, Sozomenus aliisque scriptores litteris commendarunt. Hujus porro facinoris occasione cum maximo in metu essent Antiochenses, ad eos consolando pul- cherrimas orationes de Statuis habuit Chrysostomus adhuc presbyter. Sed converso tandem ad mitiora consilia Theodosio, idem Chrysost. Orat. 20 ad Antioch. egregie ipsius clementiam commendavit.

^k MSS. Belv., Thuan. et Carol., *filios revocasti nu- triendos,* etc. Quæ quidem lectio si vera esset, eo laude dignior haberetur Theodosius, qui contra propriam securitatem masculis hostis sui liberis peper- cisset. Verumtamen præter Victorem, quem ab Andragathio interemptum narrat Zosimus, virilem prolem Máximo fuisse non reperimus.

potuit, feci; ut me magis audires in regia, ne, si ne-
cessere esset, audires in Ecclesia.

956 ^a EPISTOLA XLI.

*Sororem ut de iis quæ synagogæ ac fani supra dic-
torum causa evenerant, certiore faciat, refert quem-
adnodum loco Hieremias de sacerdotum verbis,
explicato, Evangelicam lectionem enarraverit, os-
tenderit illic Domini misericordiam commendari,
cujus idem a nobis exigit imitationem, ac docuerit
qua ratione evangelicam peccatricem Dominicos pedes
lavando, tergendo, ungendo atque osculando refera-
mus; alioqui nos propheticæ reprehensioni, fore ob-
noxios; denique quo modo sermone converso ad Theo-
dosium, tandem ut revocaret edictum, obtinuerit.*

^b FRATER SORORI.

1. Sollicitam sanctitatem tuam esse adhuc scri-
bere dignata es mibi, eo quod sollicitum me esse
scripserim; unde miror quod litteras non acceperis
meas, quibus refusam mihi scripseram securitatem.
Nam cum ^c relatum esset synagogam Judæorum in-
censam a christianis, auctore episcopo, et Valen-
tianorum conventiculum; jussum erat, me Aquileiae
posito, ut synagoga ab episcopo reaificaretur, et
in monachos vindicaretur, qui incendissent ædil-
cium Valentinianorum. Tum ego, cum saepius agendo
parum proficerem, epistolam dedi imperatori, quam
simul misi; et ubi processit ad Ecclesiam, hunc ser-
monem habui:

2. In libro prophetico scriptum est: *Sume libi
baculum nucinum (Jerem. 1); et qua ratione hoc di-
xerit Dominus prophetæ, debemus considerare; non C*
otiose etenim scriptum est; quandoquidem et ^d in
Pentateucho legimus quod virga nucina Aaron sacer-
dotis, cum diu reposita fuisset, effloruit (Num. xvii,
8). Nam videtur per virgam ^e significare quod directa
esse debeat prophetia vel sacerdotalis auctoritas;
ut non tam delectabilia, quam utilia persuadeat.

3. Ideoque nucinum baculum sumere jubetur pro-
pheta, quia memoratae pomum arboris amarum in
cortice, durum in testa, intus est fructuosum; ut
ad ejus similitudinem propheta quoque amara et
dura prætendat, et denuntiare tristia non reformidet.
Similiter etiam sacerdos, quia præceptio ejus etsi
ad tempus aliquibus amara videatur, et tamquam
virga Aaron reposita diu in auribus dissimilantium;
tamen aliquando cunæ estimatur aruisse, florescit.

^a Scripta anno 388.

^b Rom. edit. in qua primum vulgata fuit hæc epi-
stola, eam inscribit: *Ambrosius episcopus Marcellinæ
sorori; cod. Reg. in quo solo eamdem licuit repe-
rire, simplicius præfigit, Frater sorori. Cæterum
hanc ipsam epistolam tam distincte tamenque expresse
signat Paulinus, ut dubitare, quin vere Ambrosiana
sit, nulli possimus.*

^c Ita Reg. cod.; at in Rom. edit legitur: *Relatum
esset imperatori Synagogam Judæorum in partibus
Orientis incensam.... et Valentinianorum lucum....
qui incendissent locum.*

^d Rom. edit., in heptateucho, qua voce in psal.
quoque cxviii, serm. 21, num. 42, usus est Ambro-
sius, ubi vim ejusdem vocabuli explicuimus. Penta-
teuchus vero quinque librorum Moysis complexio est.

A 4. Unde et Apostolus ait: *Quid vultis, in virga
veniam ad vos, an in charitate, spirituque mansuetu-
dinis (1 Cor. iv, 21)?* Prius enim virgam dixit, et
tamquam **957** virga nucina percussit errantes, ut
postea consolaretur eos spiritu mansuetudinis. Ita-
que quem virga sacramentis abdicavit cœlestibus,
eumdem mansuetudo restituit. Discipulo quoque ta-
lia præscripta dedit, dicens: *Argue, obsecra, increpa* (II Tim. iv, 2). Duo dura, unum mite: sed ideo
dura, ut etiam ipsa molliret; quia sicut ægris re-
dundanti felle corporibus ciborum aut potus ama-
ritudo dulcescit, et contra epularum suavitas ama-
ritudini est: ita ubi animus est saucijs, ^f voluptariæ
fatu adulationis ægredescit, et rursum correctionis
temperatur amaritudine.

B 5. Hæc de prophetica lectione libata sint: Evan-
gelii quoque lectio quid habeat consideremus: *Ro-
gavit quidam pharisæus Dominum Jesum, ut mandu-
caret cum illo; et ingressus domum Pharisæi, discu-
buit. Et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut
cognovit quod Jesus accubuit in domo Pharisæi, attulit
alabastrum unguenti: et stans retro secus pedes
ejus, ^g lacrymis cœpit rigare pedes ejus (Luc. vii, 36 et
seq.). Et reliqua recitat usque ad locum: Fides tua
te salvam fecit, vade in pace. Quam simplex, sub-
junxi, in verbis, quam profunda in consiliis Evan-
gelii lectio! Itaque quia magni consiliarii sermo est,
altitudinem ejus consideremus (Esai. ix, 6).*

C 6. Dominus noster Jesus Christus judicavit magis
homines beneficiis alligari posse, et provocari ad
ea ^h quæ sunt recta facienda, quam metu: plusque
charitatem proficere, quam formidinem ad correc-
tionem. Itaque præmisit gratiam, veniens per Vir-
ginis partum; ut in baptismino peccata donaret, quo
sibi faceret gratiæ. Deinde si competentia ⁱ gratis
viris officia reponeremus, ipsius gratiæ remunera-
tionem futuram omnium in hac muliere declaravit.
Nam si tantummodo prima debita nobis remisisset,
videretur cautor, quam indulgentior; correctionis-
que ^j providentior quam remunerationis magni-
ficentior. Angusti animi sola astutia est, ut illiciat:
Deo autem convenit, ut quos invitaverit per gratiam,
eosdem gratiæ ipsius incrementis provehat. Ideoque
nobis et ante donat per baptismum, et post bene-
servientibus überiora largitur. Ita ergo Christi bene-
ficia et incentiva virtutis et præmia sunt.

^e Rom. edit., significari quod directa esse debeat
prophetica, etc.

^f Rom. mss., voluntariæ..... correctionis.

^g Reg. codex, *Lacrymis rigabat pedes ejus: post
que omissis, et reliqua recitat usque ad locum, to-
tum evangelici textus seriem ad finem usque capitis
prosequitur. Et hæc decursa subdit, Quam simplex
in verbis, etc.*

^h Idem codex, quæ sunt recta, quam metu; plusque
charitate proficere, quam formidine, etc.

ⁱ Ibid., gratiarum in nos officia despenderemus,
forte reponeremus.

^j Ita codex manu exaratus: at Rom. edit. hæc
tantum habet, providentior. Angusti namque animi
est, ut illiciat, non autem oromoveat. Ideoque, etc.

7. ^a Sed nemo vocabulum feneratoris horrescat. Fuius ante sub feneratore duro, qui nisi morte debitoris expleri ac satiari nequiret (*Luc. 7, 41*). Venit Dominus Jesus, vidit ^b gravi nos obligatos senore. Nemo fenus suum patrimonio innocentiae sure poterat exsolvere: de meo, unde me liberarem, habere non poteram, novum genus absolutionis mihi detulit; ut creditorem mutarem, quia fenus unde solverem, non habebam. Debidores autem nos non natura, sed culpa fecerat; peccatis enim nostris æra gravia contraximus, **958** ut essemus obnoxii, qui eramus liberi; debitor enim est, qui aliquid accepit de feneratoris pecunia. Peccatum vero a diabolo est: tamquam in ejus patrimonio has habet impius opes; sicut enim Christi divitiae virtutes sunt, ita diaboli opes crimina sunt. Redegerat humanum genus in perpetuam captivitatem ^c obnoxiae hæreditatis gravi senore, quod obœratus auctor ad posteros de feneratoria successione transmiserat. Venit Dominus Jesus, mortem suam pro morte omnium obtulit, sanguinem suum pro sanguine fudit universorum.

8. Mutavimus ergo creditorem, non evasimus; immo evasimus, infanet enim debitum, fenus intercidit, dicente Domino Jesu qui in vinculis sunt: *Exite; et his qui in carcere sunt: Procedite;* dimissa sunt ergo peccata vestra (*Esai. XLIX, 9*). Omnibus igitur dimisit, nec quisquam est, cui non relaxarit. Sic enim scriptum est, quia donavit omnia delicta, *delens quod adversum nos erat chirographum decreti* (*Coloss. II, 15, 14*). Cur nos aliorum tenemus chirographa, et volumus exigere aliena, qui nostrorum utimur indulgentia? Qui donavit omnibus, ab omnibus exigit; ut quod unusquisque sibi dimissum meminit, alii ipse dimittat.

9. Vide ne graviorem causam incipias habere fenerator, quam debitor: sicut ille in Evangelio, cui Dominus suus dñmisit ^d omne debitum, ille postea a conservo suo cœpit exigere, quod ipse non solverat; unde iratus dominus ejus de ipso summis exegit injuriis, quod ei ante donaverat (*Matth. XVIII, 27 et seq.*). Caveamus ergo ne nobis hoc accidat, ut non remittendo, quæ nobis debentur, incipiamus et illa solvere quæ remissa sunt nobis; ita enim scriptum est, dicente Domino Jesu: *Sic et vobis faciet Pater meus, qui in cælis est, si non remiseritis uniusquisque fratri suo de cordibus vestris* (*Ibid., 34*). Dimittamus ergo pauca, quibus plura donata sunt: et intelligamus eo nos Deo acceptiores fore, quo etiam plura donamus; quia hoc gratiore Deo sumus, quo nobis dimissa sunt.

10. Denique interrogatus a Domino pharisæus: *Quis, inquit, eum plus diligit?* Respondit: *Aestimo quia is cui plus donavit.* Cui Dominus dixit: *Recte*

^a Præmittit edit. Rom., *Erant duo debitores cùm feneratori, quod in codice Reg. prætermittitur.*

^b Regius codex, *gravi obligatos a re funereo; sorte melius legas, fenero.*

^c Rom. edit., *obnoxia hæreditas; non satis recte: at rursus quod legit obœratus, ubi scriptus codex præfert, operatus, anteponenda est.*

^d *judicasti* (*Luc. VII, 42, 43*). Laudatur Pharisæi judicium, sed arguitur affectus. De aliis bene judicat: sed quod de aliis opinatur, ipse non credit. Audis laudantem Judæum Ecclesiæ disciplinam, ejusque veram gratiam prædicantem, honorantem sacerdotes Ecclesiæ, ^e hortaris ut credat, rennit; ita quod in nobis laudat, ipse non sequitur. Non ergo plena ejus laudatio est, quia audivit a Christo: *Recte iudicasti; nam et Cain recte obtulit, sed non recte divisit:* ideoque dixit illi Deus: *Si recte offeras, non recte autem dividas: peccasti, quiesce* (*Gen. IV, 7*). Ergo et hic recte **959** obtulit, quia iudicat Christum a christianis amplius diligendum; quia multa nobis peccata donavit: sed non recte divisit, quia putavit quod peccata hominum posset ignorare, qui hominibus peccata dimitteret.